meritorum fratres tui praefecerunt te sibiunanimiter in abba
tem 10. Ne i itur " occasione morae, quam in praescripto12
monasterio contraxisti 13, quasi conscientia tua!" te re

11) ha10) exstiterit: G:.- dusi: Cabgb Reg.
13) sic et . . .IKNCabcg Reg.

Tit. XIV. Ca . IX.
12)debeat: ME

P
buerat: N,- habuit: Cocyti
constitutum est: Cont. Bein»..- — cf. Dist. XXXII. :. 7. 14) legatur:
FICaegli Reg. 15) promisit: Cae.

Cap. X. 1) Reg. Bal. XI, 278. Comp. III. c. 7. h. i. (1, 9.) 2) Idem L.
(Leoni: .) etc.: CReg. — scr. 1209.— Potüast no. 3618. 8) commen
dantes: 0) . eoll.o. (pr. Lb)CaegReg. 4) ref.: deest: FGHIKLH 5) tuo: Gabe
(: ascendet: üt.
) Cap. XI. 1) [institutum :: Reg.BalJiIII, 127.; Comp.!V.:. 1. h. !. (the.)2 Potihast no. 4072. 8) taliter: FOKH; fraternitati tuae taliter: 0 eg.

4; 6) ipsi: Reg. 6) perdeiendorum: ib. 7) imp.:Dict.LXX.:. 1.s .- .

Cap. m. 1)Rest a Reg.Bal.XII].4.; p. IV.c. 2.h..l. (1,a.)
2) R. Abbati 8. Martin. hudunensis Praemonstratensis ordims: Reg.
Petit-ast no. 8918. :) eeelesiae: Duc,- ecel. suae: Db 4) Vincontil:

FHA'MIDabw Reg..-add: Laudunenais: IDabtdg Reg. 5) ni ri: LaDuI.: : 6) habitu: D Beg. 7 in: 9. 8) observatione dls
ell-'llnae: D!- 9) pro . . . exigenda: Reg. 10) pastorem: ib. 11) Quia

Corpus iur. ean. Bd. heubt-rg. T. 11.
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mordeat, [et] in susceptae administrationis cura tepescas 15,
attendentes 16,quod cautum est in canone", ne quis cano
nicus regularis, nisi fOrte13( uod absit) publice lapsus sit19,
efficiatur monachus, et si Factus fuerit, ad canonicatus"
ordinem revertatur, ultimus in choro manendo, cucullam
ad21 memoriam delaturus: discretioni tuae22 mandamus,
quatenus Circa curam" tibi commissam24 sollicitudinem25
exer-cere?" studeas indefessam, et taliter sequentia bona
continuare prioribus, quod dignum" a Deo possis meritum
exspectare. [I)ut. Lat. VII. Kal. Mart. Pont. nosti-. Ao.
AUI. [2l0.]

CAP. xm.!
Ordinatus ad sacros sino titulo, ab ordinatore iusto petit benoiieium.

Idemï.
Accepimus te nostris auribus intimante, quod quidam

clenCi, qui ad sacros ordines sine titulo3 sunt promoti, te ad
ecclesnam Bracharensem super beneficiis obtinendis in
festant, æqui/ms etiam de cunctis reditibus ecclesiae tuae tunc
commode ministrare non posses, praesertim quum mandemus
eisdem in necessariis provideri, qui nec meritis, neque scientia
etiam.4 in parochialibus ecclesiastica5 beneþcia promerentur, ne
dum in ecclesia Bracharensi , quorum vita et scientia nobis est
penitus ignota. De quibus si certitudinem haberemus, nec in
maioribus eis, nec in minoribus praecipi-remus ecclesiisprovideri.
Et licet idoneis in tut': capeliis et in aliis parochialibus ecclesiis
extra civitatem velis iuxta mandatum apostolicum providere,
quam omnibus in maiori6 providere non possis, ipsi tamen pro
visionem in eisdem ecclesiis recipere dedignantur. Iudices quoque
et monitores seu ezsecutores, ad quos literas nostras deportant,
exceptiones tuas legitimas, quas in eorum praesentia proponis,
non admittunt, unde postulabas a, nobis, ut tibi provideremus
benigniusin hac parte. 1. Licet igitur in ordinationibus7
ciencorum iliam tu ac praedecessores tui diligentiam de
bueritisa adhibere, ut minus idonei non ordinarentur a vobis,
ac ideo9 post promotionem eorum exceptionem huiusmodi
non poteris10 praetendere contra illos, nisi forte, postquam
promoti fuerint, reddiderint sc indignos, nos ex superabun
danti tamen, quando scribere pro talibus nos" oportet,
facimus in literis nostris apponi, ut 12,si ordinatus, pro quo
scribimus, idoneus habeatur et ecclesiastico beneficio non
indignus, ei ab ordinatore vel successore ipsius competens
beneficium tribuaturls, quum", et si tecum de iure agere
vellemus, te possemus merito ad provisionem eorum15'
compellere, quos a te vel 15praedecessoribus tuis ordinatos
fuisse constaret, eo " praesertim, quod ad obtinendum ec
clesiasticum beneficium eos debes idoneos reputare, uos
ad ordines suscepisti. Unde graviter sustinere non de es,
sed nobis potius devote inclinare teneris, si illos examinari
per alios facimus, quos sine examinatione non credimus
ordinatos, antequam ad provisionem eorum te compellere
velimus. 5. :. Mandamus igitur fraternitati tuae per aposto
lica praecipiendo13scripta, quatenus eis, pro quib-us'te conti:
gerit recipere nostra mandata in forma communi, in maiori
ecclesia vel aliis ecclesiisl9' parochiali'lmsdioecesis Bracha
rensis providere non tardes, quum tepro minus idoneiscompelli
nolumus; exceptiones autem, si quas contra tales 2" impetra
tores literarum nostrarum in (leleyutorumpraesentia proposue
ris", praecipimus audiendas.

CA P. XIV.
Minus idoneus in sacerdotem promoveri vel ad regimen animarum :lllliullli

uond b .

Idem in concilio generalil.
Quum sit ars artium regimen animarum, districte prac

igitur in suscepto regimine laudabiliter diceris profecisse (processisse: l)i'li)
ne occ. etc.: ) Reg. lszraedieto: [(ep. 13)pertraxuiti: I)abc 14) tua:deest: FGHIA'JIN; ipsa: .- quasi de ipsa teneram counciontiaui rt.-hnnndu
in susce tae adm. exsocutlone tepent-us: ltig. 15) tcposcat: [M 16) atten
dens: F ..lü' 17) t:]. e. 2. 0. XIX. qu. 3. 18) forte: decst: ltrg. 19) fuerit: ib.
20) canonicum: ib. 21) in: i'b. 22) uiseret. tuam monemus attentius et
hortamur, per ap. tibi scr. mandantes: i'b. 23) add.: eeelesiam vol: II
24) gregis tibi commissi: Reg. 25) add.: tuam: Dabo 26) gerere: [fig/.
27) dig. exinde: D. .
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cipimus, ut episc0pi promovendos in sacerdotes dili enter
instruant et informent, vel per se ipsos, vel per alios: oneos
viros super divinis officiiset ecclesiasticis2 sacramentis, qua
liter ea rite valeant celebrare, quoniam, si de cetero rudes et
i naros ordinare praesumpserint, quod quidem facile poterit

eprehendi5, et ordinatares et ordinatos ultioni gravi decer
nimus4 subiacere. Sanctius5 enim est, maxime in ordina
tione6 sacerdotum7 paucos bonos, quam multos malos
habere ministros, quia, si caecus caecum ducit-*],ambo in
foveam dilabuntur".

C A P. XV. 1
Defectus scientiao deiicit iam promotum.

Honorius lli. Capitulo Bremensii'.
uamvis multa proposita fuerint contra venerabilem

fratrem nostrum episcopum Calinensema, etsi nihil probatum
esset de illis, quia tamen confessus est coram nobis, se nun
quam de grammatica didicisse, nec etiam legisse Donatum,
et per evidentiam facti usque adeo de illiteratura et insuf
fic1entiasua constat, quod contra Deum esset et canonicas
sanctiones, tantum in episcopo" tolerare defectum, de com
muni fratrum nostrorum consilio ipsum a pontificalis officii
exsecutione et ab administratione Calinensisb ecclesiae
penitus duximus amovendum, irritantes si quid nomine ipsius
ecclesiae vel de bonis eiusdem de cetero uttentabit.

T I T U L U S XV.
DE SACRA UNCTIONE.

CAP. I.'
Ecclesia Graecorum in ordinationibus et consecrationibus servare debet
unctiones, quns servat ecclesia Romana; episcopus autom, quum consecra
tur, inungitur chrismate in ea ite et manibus; quod, si fuerit praetermia
eum, per tres eliiscopos est supp entium. - &.5. Tractat de unetlono regum,
et de differentiis in unctione inter rogos et pontifices. I'an. — 5. 6. Tractat
do Christianorum omnium unctione. — 5. 7. metat de unctione chrismatis
post baptismum, quae dicitur condrmatio. 5. 8. Tractat de consecratione

altaris. Abbas.

Innocentius 1112.

Quum venisset ad apostolicam sedem venerabilisfrater

noster Barcarensis3' episcopus4, qui in consecratione suasacram non acceperat unctionem, quoniam apud vos non
consueverunt pontifices quum consecrantur, inungi, nos
quod illi defuerat man avimus in ipso suppleri, facientes
caput eius et manus per venerabilemfratrem nostrum Ioannem
Albanensem episcopum, assistentibus ei duobus episcopis,
secundum morem ecclesiasticum sacro chrismate deliniri.
illoc enim catholica ecclesia tenet, non solum. ex praecepto
divino, verum etiam Apostolorum exemplo. In Exodo quippcü
legitur praecepisse Dominus Ellipsi, ut Aaron et filios eius in
ungeret, quatenus sacerdotia fungerentur. El Anacletus Papa,
natirrne'l Graecus, quia B. Petro fuit in. presbyterum ordinatus,
et postea in apostolatus officio Clementi successit, tradit" in
ordinatione sua, ungendos episcopos more Apostolorum et ding/si,

?uia omnis salicti/isatin in Spiritu sancto Consistit, cuius invisibiis virtus sancto chrismati est permixta. Unde 1. Scire te
volumus, duas esse species unctionis: exteriorem, quae ma
terialis est et visibilis, et interiorem, quae spiritualis est et
invisibilis. Exteriori visibiliter inungitur9' corpus; interiori
invisibiliter inungitur 10' cor. De prima Iacobus Apostolus
aitlf: ,,Iniirmatur quis in vobis, inducat presbyteros ec
clesme, et orent super eum, ungentcs cum oleo in nomine

Tit. XIV. Cap. XIV. 2) ecclesiasticisque: Cont. Bähm. 8) com
prehendi: Cane: .ils. 4) decrevimus: Dbf abne. 5) satius: Dadg Conc.
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Domini, et oratio fidei salvabit infirmum." De secunda
loannes" Apostolus ait: ,,Vos unctionem, uam acce istis
ab eo, maneat13 in vobis, et non necesse ha etts, ut . iqnis
doceat vos, sed sicut unctio eius docet vos de omnibus."
Unctio" visibilis et exterior signum est interioris 1? et in
visibilis unctionis. Unctio vero invisibilis et interiorpon
solum 16est signum, sed etiam sacramentum, quia, 51digne
sumitur", vel agit vel auget absque dubio qno-d deeignat.
5.2.Ad exhibendum '" autem 19exteriorem etvrsrbilem unctio
nem benedicitur oleum, uod dicitur catechumenorum vel in
firmorum, et conficitur ätrisma, quod ex oleo fit et balsamo
mystica ratione. Per oleum emm nitor conscientiae de
signatur, iuxta quod legitur-20: ,,Prudentes vrrgmes ac
ceperunt oleum m vasis suis cum lampadibus;" per bal
samum autemïn odor famaezii exprimitur, propter uod
dicitura: ,,Sicut balsamum" aromatizans, odorem edi.
;. 3. Hoc ergo26 chrismate ungi debet episcopus, non tam
m corpore, quam in corde. ut et interius habeat nitorem
conscientiae, quantum ad36 Deum", et exterius habeat
odorem famae, quoad proximum. De nitore conscientiae
dicit Apostolusïö: ,, Gloria nostra" haec est, testimonium
conscientiae nostrae30," nam ,ornnisal gloria filiae regis33
ab intus." De odore famae idem A ostolus ait": ,, Christi
bonus odor sumus in omni loco, et a iis sumus odor vitae34
in vitam, aliis 35odor mortis in mortem." Debet enim epi
scopus bonum habere testimonium, et ab iis", qui sunt
intus, et ab iis:", qui sunt foris, ut cortina cortinam trahat,
et qui audit dicat: veni. 5. 4. Hoc unguento caput et manus
episco iconsecranturSs. Per caput enim mens intelligitur,
iuxta i lud: ,,Unge caput tuum, et faciem tuam lava 39." Per
manus opera intelliguntur"), iuxta41illud: ,, Manus meae di
stillaverunt myrrham."43 Manus igitur ungitur43 oleo pie
tatis, ut episcopus operetur bonum ad omnes, maxime autem
ad domesticos fidei. Caput autem ungitur44 balsama cari
tatis, ut episcopus diligat Deum ex toto corde, et ex totamente, et ex tota anima 5, et proximum suum sicut se ipsum.
Caput inungitur propter auctoritatem et dignitatem, et«,
manus propter ministerium" et officium. Caput inungiturü,
ut ostendatur illius repraesentare personam, e quo-19 ici
tur-')oper Pro hetam: ,, Sicut unguentum in capite eius quod
descendit in rbam, barbam Aaron."51 Ca ut enim viri
Christus 52,caput Christi Deus 55,qui de se dieitM: ,, Spiritus
Domini super me eo55, quod unxit!)6 me, evangelizare pau
peribus misit me." Manus episcopi-'n' innngunturba', ut
ostendatur accipere potestatem benedicendi et consecrandi.
Unde, quum eas consecrator inungit, ,,Consecrare," in
quit'Ji', ,,et sanctificare digneris, Domine, manus istas, per
istam sane-tame")unctionem et per61 nostram benedictionem,
ut quaecunque62 consecraverint consecrentur, et quae
cunque93 benedixerint benedicantur in nomine Domini."
. 5. Unde in veteri testamento non solum ungebatur

sacerdos, sed etiarn'ï5rex et Propheta, sicut in libro Regum66
Dominus praecepit Heliae: ,,Vade et revertere in domum"
tuam per desertum in Damascum, quumque perveneris il
luc, unges Hazael regem'-78super 5 riam, et Iehn filium
Namsi unges regem69 super israel. lisaeum autem filium
Sa hat70', qui est de Abel-Meula, unges Pro hetam pro te."
Sed ubi lesus Nazarenus, quem unxit Deus Spiritu" sancto,
sicut in Actibus Apostolorum legiturïï, unctus est oleo pie
tatis 73' prae consortibus suis, qui secundum Apostolum est
caput ecclesiae, uae est corpus ipsius, prineipis unctio a.
capite [scilicet]a " brachium est translata, ut princeps"6
extunc non ungatur in capite, sed in brachio, sive in76

60"
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humero, vel in armo, in uibus principatus congrue designa
tur, iuxta illud77,.quod egitur: ,,Factus73 est princi atus
super humerum eius, etc." Ad quod etiam significari um79
Samuel feCit poni armum ante Saul, cui dederat locum in
capite ante eos, qui fueruntaü' invitati. In capite vero pon
tifiCissacramentalis est delibutiotu conservata, quia" per
sonam capitis in pontificali officio repraesentat. Refert33
autemü inter pontificis et principis unctionem, quia caput
pontificis-35.chrismate consecratur, brachium vero principis
oleo delinitur, ut ostendatur, quanta sit ditïerentia inter
auctoritatem pontifiCiset principis potestatemæ. 5. 6. Quia
vero Christus fecit nos in san uine suo Deo nostro regnum
et sacerdotes, propter quod getrusï'fl Apostolus ait: ,,Vos
estis genus electum, regale sacerdotium:" idcirco in novo
testamento non solum reges et sacerdotes unguntur, sed
etiam?" omnes Christiani bis ante baptismum, scilicet oleo
benedicto, primum in pectore, deinde inter scapulas, et bis
post baptismum, scilicet chrismate sancto39', primum90 in
vertice, demum91 in fronte. In pectore namque baptizandus
inungitur92, ut per sancti S iritus donum abiiciat errorem et
ignorantiam, et suscipiat fi em rectam, quia93 iustus ex fide
vivit. Inter scapulas autem baptizandus inungituriH, ut per
Spiritus sancti gratiam95 excutiat negligentiam et torporem,
et bonam operationem exerceat, quia fides96 sine operibus
mortua est, ut per fidei sacramentum sit munditia cogita
tionum in pectore, et97' per operis exercitium sit fortitudo
laborum. ln scapulis, quatenus fides per dilectionem se
cundum Apostolum93 operetur. In vertice vero baptizatus

inungitur, ut sit paratus omni petentiW-lde fide reddere
rationem, quia per caput intel igitur mens, iuxta quodlegiturwo: ,,Ocui sapientis in capite eius," cuius superior
pars est ratio, et inferior est sensualitas. Unde bene 101per
verticem, quae 102est superior pars capitis, intelligitur ratio,
quae est superior pars mentis. In fronte ungitur baptizatus,
ut libere confiteatur quod credit, quiawïl ,,corde creditur ad
iustitiam, ore vero 10" fit confessio ad salutem," memor105
eius, quod Dominus ait 105:,,Qui me confessus fuerit coram
hominibus, cm/ïteborlo'l' et ego ei coram Patre meo105." Ante
baptismum ergo109 ungitur oleo benedicto, et post ba

tismum chrismate sancto 110', quia chrisma soli competit
Christiano. Christus enim a chrismate dicitur, vel otius a
Christo dicitur chrisma, non secundum nominis ormam,
sed secundum fidei rationem. A Christo vero 1" Christiani
diCuntur, tanquam uncti deriventur ab uncto, ut omnes con
currantllï' in odorem illius unguenti, cuius nomenm oleum
est effusum. 5. 7. Per frontis chrismationem manus im
positio designatur, quae alio nomine dicitur confirmatio,
quia per eam Spiritus sanctus ad augmentum datur et robur.
Unde quum ceteras unctiones simplex sacerdos velm pres
byter valeat exhibere, hanc non nisi summus sacerdos, id
est episcopus, debet conferrellö, quia de solis Apostolis
legitur, quorum vicarii sunt episcopi, quodllli per manus
impositionem Spiritum sanctum dabant, quemadmodum
Actuum Apostolorum lectio manifestati": ,,Quum. audis

- sent," inquit, ,,Apostoli, ui erant Hierosolymis, quia rece
isset Samaria verbum ei, miserunt ad eos Petrum et
oannem; qui quum venissent, oraverunt-pro ipSis, ut ac

ciperent Spiritum sanctum. Nondum enim in quemquam
illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine
Domini Iesu; tunc imponebant manus super illos, et ac
cipiebant Spiritum sanctum." Cuius adventus per unctionis
ministeriumlls' designatur, quia columba 119,in qua Spiritus
sanctus super Christum inbaptismo descendit, ad vesperum W
in cataclysmo121 revertens, ramum retulit122 virentis olivae,
cuius utique sacramentum David Propheta '33 praenoscens,
exhilarandam faciem in oleo praedicavit. 5. 8. Ungitiir"-"I
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praeterea secundum ecclesiasticum morem, quum consecra
tur-altare, quum dedicatur templum, et125quum benedicitur
calix, non solum ex mandato legis divinae, verum etiam

exemplo beati Silvestri, qui, quum consecrabat altare illudchrismate perungebatï )raecepit enim Dominus Mog'si, ut
faceret oleum unctionis, de quo tingeret testimonii taber
naculuml-"ï.et arcam testamenti, mensamque cum vasis!"
de quibus euanuit-actionibus133, si lin-sitan dubitat-erile, quum a te,'
fueramus reque-uti,fraternitatem iutm: plenius instrui-mus. Verum
tamen-unctionis sacramentum aliud quidem efficit et "39firrurat
tam U?in novo quam-in veteri testamento, unde non lll( aizat
ecclesta, quum unctionis celebrat sacramentum, sicut an
tiqui 131' mentiuntur, qui neque scripturas, neque Dei novere
Virtutem 132. 9. ionemus igitur, Il'nlt'l'tilllllt'm tuum cf
exhortamur attentius, per apostolica [tilii] scripta mamltmlcs

Zuatenus ad mandatum dilecti filii nostri tit. unit.-tac ( 't'ittrispN,-.'
yier: cardinalis apostolicae sedis [rt/(tti tu (Iuni/llt! xm.-ram

susmpiaslilïl unctionem, ne quid tibi ilexit ud plcm'tmlimwt""
saei-umenti, ut, (qumlïït sacro fimi-is riu-[muito delibutus, ari-lu"
episcopos et episcopus tuos similiter ungus, ut per eus [iu,-iu..
manus-sacerdotum inungi olet: bene:/ictu, utii"; illum de (return
in ordinandis presbyteris et consecrandis episc0pis morem
serves 11"et facias observari quem apostolica sedes observat
fquae disponente Domino cunt-torum fidelitati"H 7llllli'l' cx! cl
magistra. lilitlimus autem tibiper cardinalem praedictum ;muti
/fcalia ornamenta, caligas et sandalia, amictum ut allium, ("iut/u
lum ei succinclorium, nrarium et manipulum, tunicam et (Iulitta
ticam, clu'rotltecasetW annulum, planetam et mitram. ['a/lium
vero per dilectum filium In. capellanum noslrttm antea misera
mus. (Licet Romanus Pontifex non utatur baculo pastorali,
tum propter historiam 14",tum etiam propter mysticam ratio
nem, quod!" idem cardinalis, sit'"! a nubis m't'epil, ])Itli'l'l'
edocere,tu tamen ad similitudinem aliorum pontificum poteris

eo ut]i. [Dat. Anagniae VI. Kal. Mart. Pani. nltSlt'.Au. l'll.1204.

TITULUS XVI.l
DE SACRAMENTIS NON ITERANDIS.

CAP. I.'
In ordinato in subdiaconum sine manuum impositione, et confirmato non
chrismatis, sed olei unctione, non fiat tu.-ratio, sed supplet-itur praeter

missum.

Innocentius 1119.
Pastoralis3 (Et infra.- [cf. c. 28. de n/jï iud. dcl. [. mil)

Praeterea nos consulere voluisti, an permitti debeat ini
nistrare qui'[ sine impositione manuum fuerit ad ordinem
subdiaconatus5 assumptus, etsi confirmationis szicraiiicntum
in eo debeat iterari, qui per errorem fuit non chrismate, sed
oleo delinitus. Ad quod'; fraternitati tuac breviter duximus
res ondendum, quod in talibus non est aliquid itcrandinn,
se caute supplendum quod incaute fuerat praetermissum.
[Dat. Rom. ap. .S. l'ctr. A"!V. Kal. Ian. i:o.,.]

CAP. II.1
Prohibet sepultos a schismatici; exlniinari, vestiiimnta. i-uin f.::ilm
eolebrarunt, iterum benedici, et altaria. iu quibus ('clcltl'nrlllil. ti«.-ium

comm-rari.

Honorius Ill. Archiepisco I.ondoncnsi'—"et eius
Suffragancis.

A nobis humiliter quaesivistis, quid fieri.tlclie:it de
mortuorum corporibus, qui tempore S(ihl-ilhllüt'hclrcpmln
XValdemariiïl a schisniaticis sunt sepulti, et de iiitliiiiieiitis
sacerdotalibus, Cum quibus, nec non de altaribus, in quibus:
dcgradati presbyteri celebrarunt. Ew.».autem Illqlll'slllünl

i'.'.':; /'-".IH'.
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vestrae" breviter respondemus,äuod non credimus ob hocduntaxat se ultos huiusmodi e umandos, aut debere iri
dumenta ta ia iterum benedici, vel reconsecran altaria
supradicta.

CAP. I'll.l
Si in ordinatione presbyteri vel diaconi manns impositio faerit prseter

missa, statutis temporibus suppiebitnr.

Gregorius IX.Archiepiscopo Londonensi? .
Presbyter et diaconus uum ordinatur, manus impositio

nem tactu corporali ritu a Apostplis introdiicto reCipiunt.
Quod si omissum fuerit, non est aliquatenus iterandum, se
statuto tempore ad huiusmodi ordines conferendos cgute
supplendum quod per errorem exstitit praetermissum. us;
pensio autem manuum debet iieri, quum oratio su er capu
effunditur ordinandi. [Datum. Anagniae V. M. cc. Pont.
nostr. Ao. Vl. 1232.)

TITULUS XVII.
DE FILIIS PRESBVTERORUM ORDINANDIS

VEL NONl.

CAP. I.'
Iliegitlmus non ordinatur, nisi ut religiosus dat, nec tunc praedcitur, id est

ad praelaturam non habilitatur.

Ex concilio Pictaviensiï.
Ut tilii presbyterorum et ceteri exiomicatione nati ad

sacros ordines?" non promoveantur4, nisi aut.monachi iiant,
velö in congregatione canonica regulariter Viventess Prae
lationemö vero nullatenus habeant. Sed neque serVi, 1115!a
dominis suis libertate7 donentur.

CAP. II.1

illegitimae fiiius sacerdotis, qui, hoc tacito, per rescriptum apostolicum
paternam ecclesiam impetravit, removetur ab illa.

Alexander ili. Linconensi Electoï.
Ad praesentiam nostram accedens R. presbyter, tacito ?,

quod esset filius sacerdotis, fraudem [literas] impetraVit
a nobis, ut in ecclesia (leBiles H, inqua patereius ministravitft,
exsisteret capellanus. Ideoque6 discretionituae per apostolica
scripta [praecipiendo] mandamus, quatenus infra XL. diespost
harum susceptionem literarum rei ve11'tatem7inquiras diligenter,
«lli si tibi constiterit, quod memoratus R. snt in sacerdotio
genitus, et quod pater eiusD' in eadem ecclesia Wministra
vit", non obstantibus praedictis literis nostris 12, ipsum
omni occasione et appellatione cessantibus amoveas ab eadem 13.

C AP. III. !

Non potest illius sacerdotis ecclesiae paternae praeesse.

I d e m 2.

Praesentium etiam auctoritate tibi iubemus, ut filios
sacerdotum in ecclesns paternis ministrare, vel eas qualibets

R. d. cum seqn.

Tit. XVI. Cap. II. 4) tuae: FIAWEG 5) taliter: LaHEcd.

Ca lll. [) Mummi Diplomat. Suec. I, 215. 2) legt,-nd.est: Lundensi: 'Oli'orig. - Poilhast no. 56.
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legmd.: Billeawylte 5) ministraiverat: LaO B 6 Quia vero i'raua sive
dolus nulli debet praestare patrocinium, disc. etc.: oll. ci tate

inclitis ts: s ot: deest: i'b. 5) eius: anstai: FGHIK 10) eccl.: decst.
äiu ministraverit: nu.:in Col. rel. 12)priuil.: dcest.-041 18)exinde:

'cui. m. 1) Rssh'lutumleg).ipp.XIX t.; Caes. xxxm. :
'!

, .' Bamb.
xxm. i.; Comp.I. c. 3. h. i. ( , 2) Wi oruiensi (w.: Q) episco'po: 012,
add.: P. C.: ! c . c. 4. e c er. coniug. in Comp. I. a, 8.)- —

sit us: () 4) permittas: ib. 5) et
[) deest:

. xix. i.; Caes. xx in.; Bamb.
:) Wigorniensi: Coll. dii.,- — scr.

scr. 1159—81. — Jale' iio. 9205.
ips.: ib.,- sed eos: It

ap. IV. 1 a um a; App
XXIII, l.; Comp. I. c. 4. i:. i. (1, 9.)

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. I. TIT. XVI. XVII. DE FILIIS PRESB. ctc. c. 1-6.
186

occasione obtinere nullatenus patiaris., sed ipsoss ab ec.
clesiis in quibus tres eorum ministrasse poscuntur,
cessant;omni obstaculostudeaspenitus"!amo.
vere.

CAP. IV.1
Idem dlclt.

Idem Vigorcnsi EpiscoPoi.
Conquerente nobis M.5 clerico iam-ibin nostris innotiu't,

quod, quum R. presbyter ecclesiam B. Mariae de Vicum4 tan
quam persona diutius habuisset, [et].post mortem eius idem Milo
a Richardo Paciford5 domino fundi fia-sut.prmmmms' R. Imus
eia-id presbyteri in sacerdotio enitus metuationem ipsius clerici
nisus est impedire, et ad Ita in ecclesiam eandem nunu, "mm-,
bus, quibus potest, adspirat. Quoniam igitur auh'gnum c,, et
canom'cae obviat sanctione, ut filii debeam Pan-bu, succedere in
ecclesiis,nos ad enormitatem istam-erudiendum solliciteuolam,
et diligenter intendere, Fratemitati tuae per apostolica scripta
praecipiendo?mandamushquatcplis, si publicum est et notorium, patrem praedtcti . clericia habuisse in praedicta"
ecclesia personatum 10, filium eius " ibidem ministrare aut
eiusdem ecclesiae 12' personatum.13habere nullatenus patia
ris, et", si forte [aliqua causa]15 iam institutus est ibi, eum,
sublato appellationis remedio, auctoritate nostra inde 15non dif
feras amovere, et memoratum M. si tibi ad ipsam ecclesiamfuerit
praesentatus ab ea, ad quem praesentatio spectare dignoscitur,
ibi dummodo alias idoneus sit, contradictione et a aliam
cessantibus, non postponas recipere, ipsumque facias prag
dictam " quietepossidere ecclesiam.

CAP. V.!

Episcopus, qui scienter contulit illio sacerdotis paternam eeelesiam, exinde
eum removere non potest.

Idem Londonensi Episcopoï.
Veniens ad praesentiam nostram N.5 clericus' lator

iraesentium supplici nobis insinuationeIpro osuit, quod, quamillum:"!ad capcllamG ecclesiae sancti .7 e Noooburgo, quam
ei concessisti et assignasti, attitulasses, et ad eandem in pres
byterum ordinasses, ipsum eaa postea spoliasti eo, quod

ater eius in praedicta?" ecclesia. ministravitlo. . Ideoquell
raternitati12 tuae per13 apostolica scripta aeci ' o man

damus, quatenus, si tibi innotuerit", uan o eam sibi
dedisti!-'), quod patei-15 eius presbyter in dicta ecclesia
ministrasset, ipsam ei dilatione et appellatione cessante re
stituas et in pace" dimittas, amoto alio, si quem instituisti
forsitan "3in eadem 19. Verum20 si hoc i orans fecisti, ex
quo ad ecclesiam2l ipsam cum in res yterum ordinasti,
eam sibi restituas, et donec in alia ecc esiaWsibiïa provideas,
unde honeste valeat sustentari, eidemnullam super praedicta
ecclesia gravamen inferas vel molestiam.

CAP. VI.!
Gratiam continet et hoc dicit: Ex quo alius sacerdotis est ordinatus, non

debet carere beneticio. Ioan. Andr.

Idem Oxonensi Episcopo'.
Proposuit nobis R. lator praesentium, quod quum ipse3

1155—81:— Ja]! NO.9204. 3) Milone: Coll. ciii.
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ad ecclesnamde Saleb." a domino fundi fuerit praesentatus
tu5 curam animarum noluisti sibi committere, vel huic6 rei'
assensum tuumpraestare pro eo, quod esset7 lilius sacerdotis.
Super quo utique discretionem tuam, sicut dignum est, in Domino
commendamus, et providentiam tuam gratam gerimus admodum
et acceptum. Ceterum, uia necessitatibus eius et3 laboribus
quosad nos sustinuit,internamentisa/fectione9com-,
patimur, et10 indignum est, ut ipse, postquam est in sub
diaconum", ut asserit, ordinatus, omnino" debeat eccle
suasticibeneiicii provisione 13carere, discretionem tuam
apostolica scripta monemus atque mandamus, uatenus ali
quem honestum presbyterum cum assensu eius em clerici"
infra XL. diespost harum susceptionemliteramm, contradictione
et appellatione cessantibus invenire studeas, qui ecclesiae
serviat "' supradictae, ita 15,quod praefatus R. medietatem
omnium. beneiiciorum" praedictae 13ecclesiae, eidem19 in
suo ordine serviendo, divino intuitu, quoad vixerit, nostra et
tua auctoritate pacifice debeat obtinere. Non enim solus
presbyter missarum solemnia vel alia divina20ofiicia potest
sme ministri suffragio celebrare.

CAP. VII. !

Filius praeesse potest ecclesiae, cui pater praefuit mediate.

Idem Archiepiscopo Cantuariensi2
Ex transmissa nobisconquestione3 G." clerici percepi

mus-'), quod ad dilecti filii nostri abbatis de Castris6 prae
sentationem in quodam beneficio"! ecclesiae de N.9 eum in
praesenti recipere distulisti eo, quod quidam [E] 9, qui diceba
tur pater eius, in praefata ecclesia ministravit"), quo11
defuncto media intercessit 12pfrsona, cui praedictum beneficium est collatum. Ideoque fratemitati tuae per apostolica
scripta " mandamus at nepraecipimus, quatenus, si est 15ita,
praenominatum G. '6 a raefatum beneficium admittere non

ostponas 17' omni occasione et appellatione cessantibus, non 13
ideo minus observato apostolic: rescripti decreto, quod hic
successionem in ecclesm Dei hereditariam detestatur", ut
canonicam approbet possessionem. [Porro si his exsequendis
ambo non poteritis interesse, alter vestrum nihilominus ez
sequatur.]

CAP. VIII. 1
Filius praeesse potest ecclesiae, in qus.pater sine titulo ministravit.

Idem Vigorensiï Episcopo.
Constitutus in praesentia nostra G. clericus lator prae

sentiumsupplici nob153insinuatione monstravit, quod, quum
capellam de StortonJ canonice fuisset adeptus, et eam

iuribus annis pacifice posscdisset5, R. miles ipsum eat?sine
iudicio et iustitia spoliavit7. Quumque memoratus clericus
exinde8 a ud te, frater coepiscope9,deposuisset querelam,
obiectum uit 10ei, quod pater suus in ca ella " ministravitm
eadem 13, etu praefatam capellam non um potuit rehabere.
Quia vero ad nostrum spectat officium, insolentiam laicorum
contra viros ecclesiasticos debita severitate compescere: Fratemi—
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quatenus, rei veritate diligenter inquisita 15et cognita, si tibi "
constiterit,. quod-idem clericus :: capella "3fuerit praedicta "'
per potentiam laicalem eiectus, et quod pater eius praefatae
capellae persona seu per tuus vicarius non fuerit, licet in
eademnommeeiusdem20 -.'; "' . ' ' ^ ...iü': ipsam
Sibi cum reditibus?! inde perceptis, amoto alia, si ,"
dettnet, dilatione, occasione et appellatione cessantibus, restituere
non. omittas 23, literis nostris, si quae sint impetratae, veritati et
nisttttae non praeiudicantibus, et ipsum sicut canonice adeptus
[uit, faciatis pacifice possidere. [Si his exsequendis ambo
interesse non poteritis, alter adhibitis sibi discretis viris et honestis
ea nihilominus assequatur.]

CAP. Dt.1
8! is, cui concauum est a Papa. ut possit dispensare cum enu saeerd
circa ecclesias paternas immediate tenendas cum aliquo dispensat, lll-r;:

literas iustitiae postea contra eum Impetrataa removeri non poterit.

Idem Eboracensi Archiepiscopo!
Ex tua nobis parte est propositum, quod, uum olim

ad tuam consultationem super tillis sacerdotum es a nobis
literas rece lSSCSa,.uteos posses4 in ecclesiis, quas patres
eorum-'! nul o mediante possederant, sustinere, quos pro
bataeG vitae et sanae conversationis cognosceres7, vel quos
longo tempore illasa tenuisse constaret: quidam ad9 iudices
literaslo impetraveruntll, ut, si constaret, eos esse lilios
sacerdotum vel clericorum, qui in12 proximo ante eos

ecclesias "' tenuerunt", super his imponatur15eis, appellatione cessante, silentium, ct ecclesias istas "" ipsis 7 as
signent, uamvis in eis se ostendere nquueant per episcopos 15institutos. Super quo tibi taliterl respondemus,

quod, si per priores literas nostras cum aliquibus clericisispensastigo, dispensationem tuam posteriorum literamm
nostrarum intuitu nolumus irritari, sed eam servari praecipimus
illibatam. Alios vero clericos laicae donationis intuitu in
ecclesiis parochiali iuri21 subiectis sine auctoritate ponti
ficis22sui institui, aut institutos in eis remanere, auctoritate
apostolica prohibemus.

CAP. X.1

Si manifestum est, quod Elius in ecclesia immediate sncceaait patri, sine
aliqua testium receptione ab illa removebitur.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo et eius
Suffraganeisï.

Quoniam est sacris canonibus prohibitum, -l-ne qui3
hereditario iure ecclesiastica beneficia possidere praesumant, nec
hi, qui in sacerdotio sunt geniti, nisi probate uicerint in claustro
ntoriachorum vel canonicorum regularium, ad sacros ordines
debeant promoveri, vobis Praecipimus, quatenus, si mani
festum et ublicum fuerit, patres-* in ecclesiis5 personatus
gessisse, filios ab eisdem ecclesiis, si etiam caso adepti sunt,
appellatione cessante penitus excludatls, nec ad earum"!
gubernationem ulterius assumantur. Nolumus enim, ut
propterea causa in iudicium deducatur, vel testes etiam3 ad
mittantur, si9 hoc manifestum exsrstat.
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CAP. XI.!
Filius etiam legitimus removetur ab ecclesia,

patri vicario vel meto

ldem Cantuariensi Archiepiscopo!
Ad exstirpandas successiones 1—asanctis3 ecclesiis studio

totius sollicitudinis debemus intendere; te etiam ad hoc decet
vigilem curam exhibere, ne circa ministerium suscepti regiminis
videamur minus diligentes exsistere, si id4 vitium in ecclesiis vel
in negotiis ecclesiasticis et viris permittimus pullulare. Hinc est,
quod Fratemitati tuae per apostolica scripta accipiendo
mandamus, quatenus, si qui tibi presbyterorum provmciae
tuae teneant ecclesias, in quibus patres eorum tanquam
personae vel vicarii nulla persona media ministrarunts, eos
sive geniti sint7 in sacerdotio, sive non, ab eisdem6
ecclesiis, contradictione et appellatione cessantibus, non differas
amovere. .S'ivero aliqui sint [ilii clericorum, qui ecclesias quas

utres corum tenaci-until, personis aliis mediis sunt adepti, eos
dummodo idonei sint, in illis 10 poteris sustinere; ita quod si
unus plures ecclesias, quas pater eius" tenuerat", possidet,
quarum una possit sibi" su/jicci'e, ipsum" una, quam maluerit,
facias esse contentum, dummodo tales non sint, a quarum una
reliquae 15pendere noscantur.

In qua Immodlste successit
rl.

CAP. xn.!
Filius episcopi legitime natus, promoveri potest ad ordines, et in paterna

ecclesia beneticiarl.

Clemens Ill. Cassel." Archiepiscopo.
Ad haec ex parte tua nostris auribus est relatums (Et

infra:) Quod a nobis fraternitas tua requisivit, an4 a ponti
ficibus generati valeant ad sacros5 ordines promoveri, si
scientia fuerint et morum honestate probabiles: sciat frater
nitasG tua, quod, si7 ex legitimo smts' matrimonio pro
creati, nec aliud9 canonicum obviat, licite possunt ad
sacros 10ordines ascendere, et in eisdem ecclesiis, in quibus
praesunt vel etiam praefuerunt11 genitores eorum, benefi
cium obtinere.

C A P. XIII. 1
Non potest illius esse vicarius illius ecclesiae, in qua pater proximus

tuit rector.

Idem2.
Michaelpresbyter de sancto Germanos transmissa nobis

con uestione4 monstravit, quod, quum ecclesiam sancti l.5
de orona6 tuae dioecesis canonice sit ade tus, M.'" tilius
Antonii, qui proximo ante ipsius3 ecclesiae abuit persona
tum, ad se vicariam ipsius asserit pertinere. 1-Quia igitur in
ecclesia successiones in" praelaturis et dignitatibus ecclesiasticas
statutis-canonicis damnantur, Fratemitati tuae per apostolica
scripta mandamus, quatenus, veritate diligentius inquisita si
constiterit tibi, ipsum10 M. fuisse filium Antonii, qui eius
dem ecclesiae, sicut praemisimus, habuit proximo persona
tum, omni contradictione et appellatione cessantibus, ein
super eadem vicariala perpetuum silentium imponere non
postponas.

CAP. XIVJ
"legitime genitus, etiam de uxore, sine dispensatione ad ordines vel

beneficia promoveri non potest.
Idemï.

Literas idilcctionis vestrae accepimus, votum latoris prae
sentiam et eius originem continentæ. Intelleximus siquidem,
quod H.3 in sacerdotio-genitus, de uxore legitima natus et
conceptus, imm4 lawlabiti affectant a pueritia ministrare-')
Domino in ofticxo clericali. Verum licet6 a7 filiis paterna

Tit. XVII. Cap. XI. 1)RestitutumaLuc.ap.Bal.III,au.;App.L,60.;
Man. ].(l, 1.); Ilal. XLI.; Comp.Ii. c.1. h. !. (l, 9.) 2) scr. 1159-81. —Juli
uo. 9870. 3) sacris: Ilu: sanet. Dei: U 4) id: dcest: BabTU 6) liliorum
clericorum: 0 6) ministraverunt: 0: ministraverint: NBc; ministrabant
tanq. personac vel vic. nulla pars. med. ministrante: Bh: intermedia minl
strant: Luc. 7) sunt: FGHI,- t'nerint: OLuc. B)ipsis: Bacin Luc. 9) re
tinuerunt-: nd: tenuerant: U ul)ipsisi Bal/.- in lps.: deest: Bi n)suu.a: BU
12) tenuerit: Bbci 13) sibi: deest.- B 14 (ps.: dust: B 15) rei.: deest.- U.

. 1) Luc. ap. Ilal. lil. sis.; Oitb.auct. 1. (1, 10.) am . II. c. 3.
2) casa.: N Casscli.: HK: Cas.: 0.- .: .- inscr.
- sulen-. Bag: Cassium: Bi",-Cassiuensi: Ede] Luc. — leg.:

Cassollensi, qm ardnepiscopatus in Hibernia situs est. — 1181—91. — Jaj'e'

*[:

ntimatum: Bi utrum: Sa 5 radus ee [ ! tl :
h'uLuc. 6) discretiorlntc. 'l) dummodo: ib. ) si!) sunt: gravius;,
tuerlnt: 1694: 9) aliquid: Bbh 10) in sacris ordlnlb. ordinari: BSa Luc.

11)pcraetuïiä: Byhanc.ap. . :) testitutum es: Gilb. and. !. 1 10. - . . 4. h. L
(1,9.) 2) Coelest. ru.: Bacha: —1187—91.—(inmæ-fiiisse? : s) no
mano: Bb 4) quaestione: tb. 5) Iohannis: LBSa 6) Corona: F,- Torona:
J,- Orthona: BaSa; Orana: lt].- Iton.: La.-Tom.; Lb; Tornaeo: Efron-on.:

XVII. DE FILIIS PRESB. etc. c. !1-17. 140

incontinentia modis omnibus ropcllenda noscaturü, et
propter cautelam presbyterorum lii a sacris orrhmbus iuxta
sanctionem canonicam removentur, non expedit, ut.super huius
modi ita supplicantium precibus mnuamus, quod uideamur aliis
impetrandi similia spem aliquam facilius9 impertiri. Sed ttt—suae
postulationis afectu, quum ad sedem apostolicam humiliter")
accesserit, ex toto defraudari se non doleat, praesenti scriptoll
vobis significamus, quod, si tamen aliter" dignus inventus
fuerit, permittimus ipsum ordinari in clericum, .et ad "
ecclesiasticum beneticxum, unde commode sustentari valeat,
promoveri".

CAP. XV.l
metuimus in ecclesia paterna praebendarl non debet.

Innocentius Ill.a
Quum decorem domus Dei3 1-[et locum tabernaculi

gloriae suae diligere vos oporteat, accurata vobis est sollicitudine
praecav um, ne in commissis vobis ecclesiis illa temere prae
sumantur, quae vel in eis lampadem religionis exstinguere, cel
munditiam videantur ministrorum Domini maculare. Ad no
stram si ' noveritis audientiam pervenisse, quod quidam in
vestris dioecesibus constituti publice cum mulieribus contrahentes,
ecclesiasticas non verentur suscipere dignitates, et nonnullarum
ecclesiarum canonici, uorum lumbos iuxta verbum evangelicae
veritatis deceret esse praecinctos, ac in eorum manibus lucernas
bonae operationis ardere, usque adeo luxuriae sordibusputruerunt,

nec etiam ignominiam suam velim turpitudinemque celare,
quin immo filios et infami generatione susceptos ad ministerium
altaris, uo se reddunt indignos, indignius secum trahunt, ac si
non satis in opprobrium ordinis clericalis eorum incontinentia
foret cognita, nisi natorum in publicum deductarum loquentium
que testimonium contra ipsos, esset ostensione sedula comprobata.
Quumque in ecclesiis, in quibus huiusmodi clerici locum habent,
multa enormiter attententur, dum in a'sdem fermentata patrum et
filiorum, nepotum etiam et affinium parentela inordinate mini
strat, quia videlicet, amore praedominante carnali, reverentia

'ritualis tepuit inter ipsos, unde nequaquam unus quodlibet
acere propter alium praetermittit per insolentiam eorundem,]

interdum ludi etc. (cf. c. 12. de vita et hon. cler. III. 1.) Filiis
quoquecanonicorum praebendas in eisdem ecclesiis conferri
non smatis, quarum sunt canorum patres eorum, quum
indecorum sit, ut in altaris ofticio illegitimus tilius im
pudico patri ministret, in quo unigenitus Dei" filiusaeterno
patri pro salute humani generis victimatur. ae ' am
vero etc. (cf. c. 12. de vita et hon. cler. III. 1.) [Dat. Rom. ap.
S. Petr. VI. Id. Ian. Ao. IX. 1207.]

CAP. xw.
Sl illegitimae, mulino alius spurius, instituitur in eccl-I in qua institu
tus est pater, Institutio non valet, et instituam . salo benene is suspendatur.

Idem in concilio gencralil.
Ad abolendam pessimam, quae in pluribus?' inolevit

ecclesiis, curruptelam, firmiter inhibemus, ne canonicorum
lii, maxime spurii, canonici iiant in saecularibus ecclesiis,

in quibus instituti sunt patres eorum3, et si fuerit contra
praesumptum, decemimus4 non valere. Qui vero tales,
ut dictum est, canonicare praesumpserint, a suis beneficiis
suspendantur.

CAP. XVII.1
Alius quam Papa non dispensat, ut ann. in eccl-la paterna immediate

succedat.

Honorius III.a
Dilectus filius G. praepositus ecclesiaesanctae Mariae in
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Brugis transmissa nobis petitione monstravit, quod, quum
Virgiliuss presbyter Tornacensis dioecesis quandam eccle
sramf, curam .ammarum habentem, quam nullo medio
habmt pater eius, tam contra Lateranensis quam generalis
concilii statuta obtineat in scandalum plurimorum, idem ipsum

monuit diligenter, ut reslilgnareteandem; sed idem asserens,quod bonae memoriae .5' Remensis archiepiscopus, tunc
apostolicae sedis legatus, dispensavitB cum eo, id efiicere
contradicrt, quam ut cum eo non fuerit r Romanum Ponti
ficem dispensatum. Quocirca discretioni vestrae de utrius ue

tis procuratorum assensu mandamus, quatenus, parti us
conpocatis, et auditis hinc inde propositis, non obstante dispen
satione aliqua, quae a sede apostolica non manaverit ",quod
canonicum fuerit appellatione postposita statuatis.

CA P. XVIII.
Illegitimus absque dispensatione Papae ad dignitatem, vel penenatum, vel

boneiiclum curatum promoveri non potest.

Gregorius IX.Turonensi Archiepiscopol.
Nimis in tua provincia ecclesiae deformatur honestas

ex eo, quod tilii sacerdotum et alii non legitime nati ad

diinitates et personatus, et alia beneficia curam animarumha entia sine dispensatione sedis apostolicae promoventur.
Quocirca mandamus, uatenus praedictis personis a per
sonatibus, et* dignitati us, et huiusmodi beneficiis prorsus
amotis, ea personis idoneis conferri facias per illos, ad quos
collationem ipsorum3 de iure noveris pertinere. Et ne id
de cetero praesumatur, districtius inhibemus.

TITULUS XVIII.
DE SERVIS NON ORDINANDIS ET EORUM

MANUMISSIONEI.

CAP. I. 1
Servua ante plenam mauumiseionem ordinari non debet.

Ex concilio Toletanoï.
Instruendi 1-sunt praeterea3 laici, ut sciant, quod nulla

tenus alio loco manumittere proprios possunt servos, quos domi
nicis castris adgregari4 decreverunt, nisi-5in sacrosancta ecclesia
ordine supra notatoö. Quomodo enim clerici atra ecclesiam
libertatem consequiposmt, qui a lege mundana extranei sunt,
et quibus interdicitur, ne ad saeculare iudicium procedant, quo
modo saeculari iudicio a iugo seruitutis absolvuntur? Sed?
Fortea dicet9', aliquis: clericus iieri non permittitur, nisi
ante clericatum!o ingenuitatis dignitate potiatur. Revera
verum dicit. Et ideo quod infirmari vel vitu erari potest
praecaveri debet. NonIl solum autem qui. e ericatus ordi
nem promovendi sunt in ecclesia manumittendi sunt, yerum etiam

ii, qgos quisquepro remedio animae suae emancipari uult", quiasic scriptum est in pacto Francorum"
CAP. II.

Servus sine licentia domini ordinatus deponitur, et domino restituitur.
Ex eodeml.

De servorum ordinatione, fqui passim ad gradus eccle
siasticos indiscrete promoventurï, placuit omnibus cum sacris
canonibus concordare debere, et] Statutum est, ut nullus epi
scoporum deinceps a sacros ordines-eos.3 promovere prae
sumat, nisi prius a dominis proprus libertatem fuennt4
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consecuti-5. Et si quilibet servus fugiens dominum suum,
aut6 latitans, aut adhibitis testibus munere conductis vel corruptis,
aut qualibet calliditate vel7 fraude ad gradus pervenerit
ecclesrasticos, decretum est, ut deponatur, et eius dominus
eum recrplat. Si vero avus vel3 pater ab alia patria in aliam
migrans, in eadem provincia [ilium genuerit, et ipse lilius ibidem
educatus. et9 ad gradus ecclesiasticos promotus fuerit, et utrum
servus situgnoraveritlo, et postea vemens dominus illius legibus
eum aequarent, sancitum est, ut si dominus eius illiu libertatem
dare wluertt, in gradu suo permaneat. Si vero eum catena servi
tutis a castris dominis abstrahere 19voluerit, gradum aniittal, quia
tu.-rtasacros canones vilis persona manens " sacerdotii dignitate
fungi non potest.

CAP. III.
Servus ab ecclesia manumissus ordinari potest, et quod acquirit post suum
obitum erit ecclesiae manumittentis; quam si accusat, vel contra eam

testiüeatur libertate et ordine privetur.
Ex eodeml.

De famulis2 ecclesiae constituere presbyteros et dia
conos per parochias liceat, [quos tamen vitae rectitudoet pro
bttas morum commendat,] ita tamena, ut antea manumissi
statum recipiant" libertatis, [et denuo ad ecclesiasticos
honores succedant. Irreligiosum est enim, obiit atos exsistere
servitute, qui sacri ordinis suscipiunt digru'tatemj !. Quic
quid autem talibus aut per libertatem concessum,aut5 succes
sione exstiterit debitum, aut [a] quolibet [quoquo] modo
collatum, eis ippiam inde in ersonas extraneas transmit
tere non licebit, sed omnia. a ius ecclesiae, a qua6 manu
missi Sunt, post eorum obitum debeant? pertinere. 5. :.
Quibusa, sicut [et] ceteris ecclesiae libertis, accusandi vel
testificandi adversus ecclesiam aditus raecludatur'J, ad!"
quod si ads iraverint non solum libertatis beneficio careant,
sed etiam et] honoris gradu, quem non dignitate naturae,
sed necessitate temporisn meruerunt.